
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep.Gen. n. 2630-2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 451 del 16-11-2016 
(n. 1436 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA ED AFFIDAMENTO 

INTERVENTI DA REALIZZARSI ALL’EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA 
MAZZINI.  

IL DIRIGENTE 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che è pervenuta segnalazione dal Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo n. 2, 
circa il distacco di elementi del rivestimento della facciata esterna dell’edificio scolastico di via 
Mazzini, evidenziando che tale situazione potrebbe pregiudicare la sicurezza e l'incolumità degli 
utenti; 
RILEVATO  che, da sopralluogo effettuato dai tecnici del Servizio edilizia Pubblica, si è 
riscontrata la necessità di procedere con un intervento di somma urgenza per la verifica e la messa 
in sicurezza della facciata esterna dell'edificio scolastico; 
CONSIDERATO  che, nell’immediato, si è provveduto a far transennare l’area sottostante la 
facciata maggiormente deteriorata, ;al fine di interdire il transito per pericolo imminente di caduta 
di mattoncini e calcinacci, oltre a spostare l'accesso alla scuola in un ingresso secondario, con 
notevole disagio per gli alunni; 
CONSIDERATO che, il geom. Luigi Tano ha rimesso in data 28/10/2016 il Verbale di somma 
urgenza, ai sensi dell'art.163 del D.Lgs 50/2016 dove si specifica che: 
-  permangono le condizione di pericolo con elevato rischio di distacco di altri parti che 
costituiscono il rivestimento della facciata dell’edificio scolastico; 
-     che è necessario provvedere all’immediata attivazione di un pronto intervento con lavori di 
rimozione di gran parte della superficie rivestita in mattoncini, di parti di intonaco e parti di 
cornicione che presentano evidenti segni di disfacimento, al fine di scongiurare pericolo per 



Pag. 2 di 3 

l’incolumità pubblica; 
-  che riscontrate le condizioni di pericolo con elevato rischio per l'incolumità pubblica, si è reso 
necessario contattare la ditta Edilarte di Testone Urbano, quale impresa di fiducia del Comune, 
unica ditta locale in possesso di auto piattaforma aerea in grado di raggiungere l’altezza 
dell’edificio scolastico e disponibile ad intervenire prontamente con lavorazioni come meglio 
dettagliato nel preventivo rimesso dalla stessa ditta per un importo complessivo stimato in € 
8.000,00, salvo dettaglio e consuntivo; 
VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 136 D.Lgs. 50/2016, aventi per oggetto le Procedure in caso di 
somma urgenza e di protezione civile che recitano “In circostanze di somma urgenza che non 
consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico 
dell'amministrazione competente che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente 
alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno 
provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 
200.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità. L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o 
più operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico 
dell'amministrazione competente”; 
ACCERTATO che ricorrono i presupposti per un intervento di somma urgenza e che è necessario 
eseguire interventi immediati che non possono attendere lo svolgimento delle normali procedure di 
affidamento;  
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocollo n. INAIL 5147701 del 24/10/2016, scadenza 21/02/2017; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG: Z9C1C0F36A; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2 - Di affidare, ai sensi dell’art. 136, commi 1 e 2 del D.lgs.n. 50/2016 e dell’art. 36, comma 2 del 
D.lgs. n. 50/2016, alla ditta “Testone Urbano”  con sede in Ortona alla c.da Ghiomera, p.iva: 
01606980694, c.f. TSTRBN59R04G141V resasi immediatamente disponibile all’esecuzione 
degli interventi necessari per la messa in sicurezza della facciata dell'edificio scolastico di via 
Mazzini al costo complessivo di e 10.000,00 così come stimato dall'ufficio e che la ditta accetta 
di eseguire con la firma del presente atto. 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
2.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4 -  Di imputare la spesa complessiva di euro 10.000,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Capitolo/Articolo  05202020 
Intervento  

Impegno n. 20160003512 
Codice creditore 14715 
Nome creditore Edilarte di Testone Urbano 

Partita Iva  01606980694 – TSTRBN59R04G141V 
Indirizzo  c.da Ghiomera, Ortona 
Causale Lavoro di messa in sicurezza edificio scolastico via Mazzini. 

CIG  Z9C1C0F36A 
Codice uni uff FCXJ9N 

Importo  10.000,00 



Pag. 3 di 3 

 
Esercizio Capitolo/ Articolo.  Importo  

2016 05202020 10.000,00 
 
 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona, 6 Dicembre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 


